
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155                        Recife, 15 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, segunda-feira, 15 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, segunda-feira, 15 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DG/UAG ...................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, segunda-feira, 15 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.253/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021222/2018-36,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Administração, o(a) servidor(a) ROMILSON MARQUES CABRAL, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2288881, no 

período de 15 a 21/10/2018, conforme Memorando nº 38/2018 do 
Departamento de Administração, de 08/10/2018, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.254/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012121/2011-06, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 1.184/2011-GR, de 14 de outubro de 2011, que 
concedeu abono de permanência ao servidor NIVALDO DE AZEVEDO 

COSTA, Matrícula SIAPE nº 0383634, nos termos a seguir, permanecendo 

os demais termos inalterados, conforme despacho da ALP/PROGEPE, 
constante na folha nº 62 do Processo acima mencionado: 

 

Onde se lê:  
“[...] o benefício do Abono de Permanência, a que faz jus o citado servidor, 

a partir de 22/11/2008 [...]”. 
 

Leia-se:  

 “[...] o benefício do Abono de Permanência, a que faz jus o citado servidor, 
a partir de 07/02/2014 [...]”. 

 

PORTARIA Nº. 1.255/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019637/2018-40, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR a redução de Jornada de Trabalho, com remuneração 

proporcional, do(a) servidor(a) FLAVIA RODRIGUES DE CASTRO 
MOREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2161161, ocupante do cargo de Técnica em Segurança do Trabalho, 

lotado(a) no Departamento de Qualidade de Vida – DQV, de 40 (quarenta) 
horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 

da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 

2.174-28, de 24/08/2001, a partir da data de publicação desta portaria 
concessória, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 

ALP, de 10/10/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.256/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019007/2017-94, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 17/06/2017, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) GEORGE CHAVES JIMENEZ  

Nº SIAPE 383932 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
FISIOLOGIA ANIMAL - DMFA 

 

PORTARIA Nº. 1.257/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 
A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014351/2018-78, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 22/09/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com cálculo de 

provento integral pela média das remunerações, nos termos do art. 40, § 1º, 
inciso III, alínea “a” da Constituição Federal de 1988, com redação dada 

pela E.C. n°. 41/2003, conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante na 

folha 15 do Processo acima mencionado. Abaixo seguem informações 
sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) GELSOMINA MARIA BIGNETTI VELOSO  

Nº SIAPE 1003600 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO REITORIA  

 

PORTARIA Nº. 1.258/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 
A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020163/2018-89, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 09/09/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 
fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) ELINALDO DA SILVA ALCOFORADO 

Nº SIAPE 383895 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE QUIMICA - DQ 

 

PORTARIA Nº. 1.259/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021077/2018-93, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para a utilização dos perfis de “Assessor de 

Proponente”, “Assessor de Autoridade Superior”, “Assessor de Ordenador 
de Despesas”, “Gestor Setorial” e “Solicitante de Passagens”, e 

AUTORIZAR a utilizar o fluxo de trâmite rápido no âmbito da UFRPE, no 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), os servidores abaixo 
relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme Memo. n° 

43/2018-CCDP, de 09/10/2018, constante do Processo acima mencionado.  

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, segunda-feira, 15 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) 
Nº 

SIAPE 
LOTAÇÃO 

LAIANE ALESSANDRA 

DE MOURA BARBALHO 
2157433 

COORDENAÇÃO DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
E PASSAGENS  

JOAO VITOR BEZERRA 1969018 

COORDENAÇÃO DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

E PASSAGENS  

WAGNER SOARES DE 
ARRUDA 

1455443 

COORDENAÇÃO DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

E PASSAGENS  

 
Art. 2º - Revogar as Portarias 622/2014-GR, de 13/05/2014, e 1582/2014-

GR, de 24/10/2014.  

 
PORTARIA Nº. 1.260/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015669/2018-76, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) EDGAR ALBERTO DO ESPIRITO 
SANTO SILVA, Matrícula SIAPE nº 2240730, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas 
funções, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 1.261/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020571/2018-31, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) SHEILA MARIA BRETAS BITTAR 

SCHULZE, Matrícula SIAPE nº 2117867, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº. 1.262/2018-GR, de 15 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012064/2018-23,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- CONCEDER Licença, sem remuneração, para Acompanhar 

Cônjuge, ao(à) servidor(a) desta Universidade, ANA CAROLINA 

MIRANDA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1665967, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, de acordo com o art. 84, § 1º, da Lei 8.112/90, a partir desta 

data, até o deslinde do processo judicial nº 05114311-59.2018.4.05.8300S, 
em virtude de Decisão Judicial exarada, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 1.083/2018-PROGEPE, de 15 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008882/2018-21, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) FABIA REGINA NASCIMENTO 
FERNANDO BURGOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2700228, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Morfologia e Fisiologia Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota 

n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 541/2018, de 

08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 92 do Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
25/02/2016 a 

24/02/2018 
20/09/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.084/2018-PROGEPE, de 15 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014734/2018-46, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) AMANDA DE MORAIS OLIVEIRA 
SIQUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1661944, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 538/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 91 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
04/09/2016 a 
03/09/2018 

04/09/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.085/2018-PROGEPE, de 15 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014323/2018-51, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) FLAVIA FARIAS DE OLIVEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1037173, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, segunda-feira, 15 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Decisão nº 535/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD,  constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “A”, Professor Assistente-A, 

Nível 02 

Para: Classe “B”, Professor Assistente, 

Nível 1 

Período Analisado 05/05/2016 a 04/05/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

08/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.086/2018-PROGEPE, de 15 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010138/2018-97, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MACIO FARIAS DE MOURA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1580659, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 533/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD,  constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 25/10/2016 a 24/10/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
25/10/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.087/2018-PROGEPE, de 15 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014611/2018-13, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) INALDO FIRMINO SOARES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1460919, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n° 13.325/2016, 

Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) 
e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme Decisão nº 544/2018, de 

08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD,  

constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 30/08/2016 a 29/08/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
30/08/2018 

 
 

 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DG/UAG 

 

Portaria no 070/2018- DG, de 03 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR o técnico-administrativo Carlos José Romeiro de Azevedo, 

matrícula/Siape nº 2092736, como Gestor do Contrato nº 25/2018, que 
entre si celebram a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Rocha & Assis Ltda, referente à aquisição de gás liquefeito de petróleo 

(GLP), de forma parcelada, para atender às necessidades das Residências 
Estudantis e Laboratórios do Prédio da Engenharia de Alimentos da UAG.    

 

Portaria no 071/2018- DG, de 03 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR o técnico-administrativo Jesiel Rodrigues de Lima, 

matrícula/Siape nº 2420463, como Fiscal do Contrato nº 25/2018, que entre 
si celebram a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Rocha & Assis Ltda, referente à aquisição de gás liquefeito de petróleo 

(GLP), de forma parcelada, para atender às necessidades das Residências 
Estudantis e Laboratórios do Prédio da Engenharia de Alimentos da UAG.    

 

Portaria no 072/2018-DG, de 15 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o referente ao afastamento (com ônus limitado), da docente 
Anamélia Sales de Assis, no período de 15 a 18 de outubro de 2018, para 

realizar atividades como membro da Comissão de avaliação externa, do 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira 
(INEP), para realização de visita de reconhecimento na Faculdade de 

Ensino Superior de São Miguel do Iguaçu (FAESI), em São Miguel do 

Iguaço-PR, conforme o processo nº 019101/2018-24.  
 

  

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 

 

 


